<sup>1)</sup> S. oben Seite 139.

<sup>2)</sup> Antonius de Rosellis, Tract. De Monarchia quaest. 1. Fateor, quod Papa habet administrationem temporalium, quatenus ancillantur divinis . . . Papa necessitat Caesarem ad spiritualia et occasione eorum disponit in consequentiam de temporalibus . . . Principaliter tamen non disponit Papa de temporalibus ad alios respectus quam ipsius finis, et sic est imperator subjectus Papae in temporalibus ratione spiritualium, non autem mere ratione temporalium . . . Nec nos de imperatore negamus, quin, si deviet a debito ordine suae administrationis a Pontifice posset regulari et corrigi . . . Non potest (sc. imperator) ab eo (sc. Summo Pontifice) privari, nisi staret in sua obstinatione et incurreret haeresin.

<sup>3)</sup> Siehe oben S. 168.

<sup>4)</sup> Occam, quaest. octo decim. qu. 8. c. 5.

<sup>5)</sup> Joannis de Parisiis Tractata de potestate regia et papali c. VII. Papa vero, quia est supremum caput, non solum clericorum, sed et generaliter omnium fidelium, ut fideles sunt, tamquam generalis informator fidei et morum, in casu summae necessitatis fidei et morum (in quo casu omnia bona fidelium sunt communia et communicanda, etiam

Auf der andern Seite treten in dem vierzehnten Jahrhundert Männer wie Durandus von S. Bourçain <sup>1)</sup>, welcher doctor resolutissimus zubenannt war, und Petrus de la Ballu <sup>2)</sup> in nicht minder klaren Sätzen für die indirecte Gewalt der Kirche im Zeitlichen ein.

Johannes Andrea, welcher in der ersten Hälfte des vierzehnten Jahrhunderts blühte, und nicht minder wegen seines historischen Sammelfleißes als seines practischen Blickes halber von den Kanonisten gefeiert wird, kann jedenfalls nicht als unbedingter Vertreter der Theorie der potestas directa gelten. In seinem Commentare zu der Decretale Per venerabilem, wo er vielfach dem Hostiensis wörtlich folgt, lassen sich zwar manche Sätze dahin deuten; aber man wird von dieser unbedingten Bedeutung abstehen müssen, wenn man andere damit vergleicht, wo er unzweideutig die Unterscheidung der beiden Gewalten gelten läßt und dem weltlichen Fürsten auf seinem, ihm unmittelbar von Gott zugewiesenen Gebiete die ihm gebührende Unabhängigkeit zuerkennt <sup>3)</sup>. Allerdings geht der

---

calices ecclesiarum) habet bona exteriora fidelium dispensare et exponenda discernere, prout expedit necessitati communis fidei.

<sup>1)</sup> Durandus a Sancto Porciano, De origine jurisdictionis. quaest. 3. Quia utraque potestas, temporalis et spiritualis est necessaria, ideo utramque potestatem contulit (sc. Christus) Petro . . . Isti sunt veri termini jurisdictionis spiritualis et temporalis a fundatione Ecclesiae, quos transgredi non licet: quia jurisdictio temporalis nullo modo se extendit ad spiritualia, de quibus nihil novit; jurisdictio vero spiritualis se extendit primo et principaliter ad spiritualia; secundario vero et per quandam consequentiam se extendit ad actiones hominum circa temporalia, quae ordinantur ad spiritualia tamquam ad finem.

<sup>2)</sup> Petrus Paludanus, De causa immediata ecclesiasticae potestatis, Art. 4. „Papa est superior in spiritualibus, et per consequens in temporalibus, quantum necesse est pro bono spirituali.“

<sup>3)</sup> Novella Joannis Andreae super IV Decret. ad c. Per venerabilem. Qui filii sint legitimi. Imperator praestet temporalibus immediate et constitutum est hoc a Deo . . . Tamen et in his subest Papae, sicut episcopus subest Papae. Et nihilominus archiepiscopo differt tamen, quia episcopus deponi non potest sine speciali licentia papae per metropolitanum . . . sed imperator per papam sine speciali licentia Dei deponitur . . . quia ex generali commissione sequitur, quod omnia specialia specialiter sint commissa . . . Nec obstat de officio

Glossator von dem Grundgedanken der einheitlich constituirten Christenheit aus<sup>1)</sup>, wo die beiden Gewalten in entsprechender Unterordnung sich befinden, und der Paps die höchste Autorität bildet<sup>2)</sup>. Die richtigen Principien fehlen nicht; aber sie sind nicht vollkommen durchgearbeitet und geläutert, und ungehörige Nebengedanken und unrichtige Folgerungen schwächen die an sich wahren Grundsätze ab und verwirren sie.

Klarer spricht sich die Glosse selbst zu unserm Capitel aus; und man kann sagen, daß sie wie im unentsfalteten

---

legati quoad translationem (bezieht sich offenbar auf c. 3. 4. X De off. leg.) quia in omnibus et singulis specialibus quae occurrunt, necesse fuit saltem per unum reipublicae provideri . . . Excusat ergo hic necessitas . . . Sed quamvis persona imporetoris subsit papae, et temporalia per quandam consequentiam, tamen imperator magis potest in temporalibus, quae immediate tenet a Deo. Et ideo dummodo caveat a peccato, potest de illis disponere, ut sibi placet.

1) Ibid. . . . Ecclesia est multitudo fidelium. vel universitas Christianorum . . . habens duo latera, scilicet dexterum clericorum et ministrantium, quae ad spiritualem vitam pertinent, sinistrum laicorum tractantium necessaria terrenae vitae. Item est duplex potestas, sive spiritualis quae caput habet summum pontificem et saecularis, caput habens regem . . . Spiritualis autem prior est temporali in tribus: in dignitate vel majoritate, in quantum spiritus major et dignior est quam corpus . . . unde Abraam patriarcha, ut minor obtulit Melchisedech decimas ut majori . . . benedixit etiam illi Melchisedech ut major . . . Secundo prior est institutione; unde sacerdotium Melchisedech praecessit . . . item per sacerdotium Deo iubente ordinata fuit regalis potestas — I Reg. 8. in fine, ubi dixit Dominus ad Samuelem: Constitue super eos regem . . . Tertio est prior potestate vel auctoritate, quia spiritualis terrenam instituit et iudicat . . . et ipsa spiritualis, si deviat, a nemine iudicatur . . . quod de papa omnino verum est . . . excepta haeresi.

2) Ibid. Ponere duo principia est haereticum . . . sic ponere duos generales vicarios et sibi aequales in terris haereticum videtur, quoad jus pertinet. Ne igitur haereticus videaris, haec sit tua fides, quod sicut unus Deus est immutabilis . . . sic et unus est vicarius suus in terris generalis, cujus navis est stabilis. Nam et si quandoque fluctuet, non mergitur. Et sic inferior hierarchia convenit superiori . . . Igitur cum sit una ecclesia simul collecta, unum baptisma, unus Deus, una fides . . . non potest una sponsa generalis habere nisi unum sponsum generalem . . . nec una filia nisi unum patrem, nec unum corpus nisi unum caput.

Seine die ganze Theorie in wenigen Worten zusammengefaßt hat <sup>1)</sup>).

Der Papst hat eine Jurisdiction auf weltlichen Gebiete; aber er ist dort nicht *judex ordinarius*, seine Gerichtsbarkeit bildet die Ausnahme, und tritt nur unter gewissen Voraussetzungen in bestimmten Fällen in Wirksamkeit: denn die beiden Gewalten sind von einander verschieden, und jede hat ihr abgegrenztes Gebiet. Nicht so klar spricht die schwankende Glosse in der *Decretale Novit* zu den Worten, in welchen Innocenz III die geistliche von der weltlichen Jurisdiction mit unzweideutigen Worten scheidet <sup>2)</sup>. Sie läßt die Controverse zwischen den beiden Richtungen in dieser Materie unentschieden, indem sie gleichsam beide vertritt. Zuerst spricht sie dem Papste den Besitz der beiden Schwerter ab; dann aber räumt sie dem Papste nicht nur den Vorrang ein vor dem Kaiser, sondern auch die beiden Schwerter. Die Handhabung des weltlichen Schwertes aber läßt sie von der Kirche dem Kaiser und den Königen übertragen <sup>3)</sup>. Nichtsdestoweniger enthält sie wiederum

1) *Glossa ad cap. Per venerabilem. Et licet ex certis causis* (sc. *Papa temporalem jurisdictionem exercet*) non ideo est *ordinarius* quoad temporalia (*Supra, de off. ord. c. pastoralis*) sed casualiter, ut dicit littera (*Supra, de foro comp. c. licet, c. ex tenore et c. ex parte*). Et ita est hic argumentum de jurisdictione distincta (*supra eod. c. causam, quae, ubi de hoc, et Supra, de judiciis c. novit, et de appell. c. si duobus*).

2) *c. Novit. X De judiciis. Non putet aliquis, quod jurisdictionem illustris regis Francorum perturbare aut minuere intendamus, cum ipse jurisdictionem nostram nec velit, nec debeat impedire.*

3) *Glossa in cap. cit. Per hoc quod hic dicitur, patet quod Ecclesia vel Papa non habet utrumque gladium . . . Imperium enim, et sacerdotium ab eodem principio processerunt . . . Non ergo de temporali jurisdictione debet intromittere se Papa, nisi in subsidium, scilicet cum *judex saecularis negligens est; vel cum vacat imperium . . . Sed videtur, quod Papa sit major imperatore . . . nam jura coelestis imperii et terreni Petro commissa a Deo sunt: ipse enim utrumque gladium habuit, ut dicit evangelista „Ecce duo gladii hic“ — quam potestatem suis successoribus transmisit. Verum executionem gladii temporalis imperatoribus et regibus commisit Ecclesia, et tamen jurisdictionem causarum civilium aliquando per sacerdotes exercuit . . . Quaedam enim possumus aliis committere, quae nobis non possumus retinere . . . nec debet episcopus sibi retinere, quod debet aliis dare.**